Cenários TIR

C1 14,6%

C2 48,2%

C3 47,5%

Na Tabela 34 apresenta-se o valor da TIR calculado par aos três cenários

analisados, percebe-se que todos os cenários são economicamente viáveis, sob a

ótica da TIR. Ressalta-se que o cenário 3 apresenta TIR inferior ao cenário 2, por

conta da necessidade de investimentos nos últimos anos, considerando o aumento de

demanda significativamente maior, neste caso há necessidade maior de retirar

dinheiro do fluxo de caixa para atender a demanda projetada.

Complementando com a informação apresentada no item 4.10.3 acerca do

VPL, percebe-se que o negócio se apresenta como viável, pois VPL apresenta-se

maior que 0 e a TIR apresenta-se maior que a TMA de 5,61% definida anteriormente.

4.10.5 ANÁLISES DE SENSIBILIDADE

Para entender a influência dos principais parâmetros utilizados para a

projeção dos resultados, realizou-se uma análise de sensibilidade com relação ao

preço de venda dos produtos e variação da demanda com base no cenário 2.

75

Tabela 35: Análise de sensibilidade, resultado de VPL variando preço de venda e demanda com

base no cenário 2.

Variação do preço de venda

 Cilíndrico
R$ 5,25 R$ 6,00 R$ 6,75 R$ 7,50 R$ 8,25 R$ 9,00 R$ 9,75

 Osso
R$ 4,55 R$ 5,20 R$ 5,85 R$ 6,50 R$ 7,15 R$ 7,80 R$ 8,45

   -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Variação

de

Demanda

(base C2)

30% -R$ 32.372
R$

1.097.147
R$

2.220.957
R$

3.341.075
R$

4.456.859
R$

5.569.951
R$

6.681.399

20% -R$ 526.930 R$ 519.312
R$

1.559.711

R$

2.595.757

R$

3.628.959

R$

4.658.913

R$

5.686.176

10% -R$ 567.123 R$ 403.085
R$

1.368.030
R$

2.327.972
R$

3.284.276
R$

4.238.522
R$

5.189.881

0% -R$ 572.358 R$ 313.659
R$

1.194.498

R$

2.071.154

R$

2.943.774

R$

3.813.228

R$

4.681.349

-10% -R$ 980.889 -R$ 180.305 R$ 616.215
R$

1.408.754
R$

2.198.088
R$

2.983.544
R$

3.766.936

-20%
-R$

1.119.667
-R$ 407.309 R$ 304.274

R$

1.012.495

R$

1.717.722

R$

2.419.832

R$

3.119.153

-30%
-R$

1.268.172
-R$ 643.753 -R$ 20.395 R$ 602.392

R$
1.223.428

R$
1.841.610

R$
2.456.998

Na Tabela 35 observa-se o impacto no cálculo do VPL considerando o cenário

2, variando entre -30% até 30% o valor do preço de venda e na demanda, para que

possamos entender como este empreendimento se comporta no tocante a variação

destes parâmetros.

Percebe-se que a variação de preço apresenta impacto superior se comparar

com a variação de demanda, o que implica em pequenos ajustes do valor de venda

do produto pode atenuar facilmente o impacto no VPL com a variação de demanda

sofrida pelo empreendimento.

 DISCUSSÃO DOS RESULTADOS